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Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 

Capitolul I
DISPOZIŢII GENERALE

Art.1. – Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2007 se aprobă la venituri în sumă de 
5177946,3 mii lei, la cheltuieli în sumă de 5291025,3 mii lei, cu o depăşire a cheltuielilor asupra 
veniturilor de 113079,0 mii lei.

[Art.1 în redacţia Legii nr.270-XVI din 07.12.2007, în vigoare 28.12.2007]

 
Art.2. – Fondul de rezervă al bugetului asigurărilor sociale de stat se stabileşte, conform situaţiei 

de la 31 decembrie 2007, în cuantum de 135000,0 mii lei.
 
Art.3. – (1) Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat la venituri şi cheltuieli se prezintă în anexa 

nr.1.
(2) Bugetul asigurărilor sociale de stat, fundamentat pe programe, se prezintă în anexa nr.2.
 

Capitolul II
REGLEMENTĂRI PRIVIND CALCULUL ŞI PLATA CONTRIBUŢIILOR DE
ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT OBLIGATORII ŞI ASPECTE SPECIFICE

ALE VENITURILOR ŞI CHELTUIELILOR
Art.4. – Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, termenele de virare a acestora 

la bugetul asigurărilor sociale de stat şi de prezentare de către plătitori a dărilor de seamă privind 
calcularea, utilizarea şi transferarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, precum şi tipurile 
de prestaţii sociale asigurate se prezintă în anexa nr.3.

 
Art.5. – Din tariful contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii, prevăzut pentru angajatorii din 

agricultură, specificaţi în anexa nr.3 pct.1.3, cota de 4% la fondul de retribuire a muncii se virează la 
bugetul asigurărilor sociale de stat prin transferuri de la bugetul de stat.

 
Art.6. – (1) Contribuţia individuală de asigurări sociale de stat obligatorii datorată de salariaţii 

asiguraţi, angajaţi prin contract individual de muncă sau prin alte contracte în vederea îndeplinirii de 
lucrări sau prestării de servicii, de persoanele care desfăşoară activitate în funcţie electivă sau sînt 
numite în autorităţi executive, de notarii de stat, de judecători, de procurori, de avocaţii parlamentari se 
stabileşte în proporţie de 4% din salariu şi din celelalte recompense.

(2) Baza lunară de calcul a contribuţiei individuale de asigurări sociale de stat obligatorii nu poate 
depăşi suma a trei salarii medii lunare pe economie. Salariul mediu lunar pe economie prognozat pentru 
anul 2007 se aprobă de Guvern.
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Art.7. – (1) Categoriile de persoane care nu sînt nominalizate în anexa nr.3, inclusiv titularii de 
patentă de întreprinzător, pot fi asigurate pe bază de contract individual, încheiat cu Casa Naţională de 
Asigurări Sociale, plătind contribuţii de asigurări sociale de stat în sumă de 2318 lei pe an, dar nu mai 
puţin de 1/12 din această sumă lunar, ceea ce acordă plătitorului dreptul la pensie minimă şi la ajutor de 
deces. Plătind contribuţii de asigurări sociale de stat în sumă de 16684 lei pe an, dar nu mai puţin de 
1/12 din această sumă lunar, plătitorului i se acordă dreptul la pensie de asigurări sociale de stat şi la 
ajutor de deces.

(2) Persoanele neasigurate pot fi asigurate retroactiv (începînd cu anul 1999) pe bază de contract 
individual, încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, plătind contribuţia de asigurări sociale de stat 
pentru fiecare an în mărimea contribuţiei prevăzute la alin.(1) al prezentului articol pentru anul bugetar 
curent, ceea ce acordă dreptul la pensie minimă şi la ajutor de deces.

 
Art.8. – (1) Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale de stat, inclusiv cei finanţaţi de la bugetul public 

naţional, sînt obligaţi să transfere, în mărimea cuvenită, în modul şi în termenele stabilite în anexa nr.3, 
contribuţiile la bugetul asigurărilor sociale de stat, aferente salariilor calculate şi altor recompense.

(2) Contribuţia se consideră achitată din momentul virării acesteia de instituţia financiară la contul 
Trezoreriei Centrale a Ministerului Finanţelor.

(3) Concomitent cu eliberarea mijloacelor financiare pentru plata salariilor, instituţiile financiare 
urmăresc virarea mijloacelor băneşti de către plătitori în bugetul asigurărilor sociale de stat, inclusiv 
respectarea termenului de virare a contribuţiilor.

 
Art.9. – Tipurile indemnizaţiilor, alocaţiilor, compensaţiilor şi altor drepturi acordate unor categorii 

de populaţie, a căror finanţare se efectuează de la bugetul de stat prin intermediul Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale, se prezintă în anexa nr.4.

 
Art.10. – Tipurile drepturilor şi veniturilor din care, prin derogare de la art.23 din Legea nr.489-XIV 

din 8 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări sociale, nu se calculează contribuţii de asigurări 
sociale de stat obligatorii se prezintă în anexa nr.5.

 
Art.11. – (1) Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale de stat prezintă trimestrial subdiviziunilor 

teritoriale ale Casei Naţionale de Asigurări Sociale dări de seamă privind calcularea, utilizarea şi 
transferarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, după modelul elaborat de Casa 
Naţională de Asigurări Sociale. Pentru ca Serviciul Fiscal de Stat să urmărească virarea în termen a 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, Casa Naţională de Asigurări Sociale prezintă 
acestuia, în termen de 35 de zile de la finele trimestrului de gestiune, o informaţie în modul stabilit de 
Casa Naţională de Asigurări Sociale şi de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.

(2) Neprezentarea în termen de către plătitor a dărilor de seamă şi a documentelor ce se referă la 
ţinerea evidenţei individuale, a calculelor şi a documentelor privind calcularea, utilizarea şi transferarea 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, precum şi diminuarea cuantumului acestora au drept 
consecinţă sancţionarea persoanelor cu funcţie de răspundere, în conformitate cu prevederile Codului cu 
privire la contravenţiile administrative.

(3) Neplata în termen a contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii atrage calcularea unei 
majorări de întîrziere în proporţie de 0,1% din suma datoriei pentru fiecare zi de întîrziere, inclusiv data 
virării sumei datorate. Calcularea majorării de întîrziere, reflectarea ei în evidenţa contabilă şi în darea de 
seamă privind calcularea, utilizarea şi transferarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se 
efectuează de către plătitor. Majorare de întîrziere nu se va calcula pe perioada aflării la examinare a 
documentelor privind virarea contribuţiilor de pe un cont pe altul.

(4) Majorarea de întîrziere pentru neplata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 
curente în termenele stabilite pentru angajatorii din agricultură, indiferent de tipul de proprietate şi forma 
juridică de organizare, se va calcula cu începere de la 1 noiembrie 2007.

(5) Diminuarea cuantumului contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se sancţionează cu 
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o amendă egală cu suma cu care a fost diminuată.
(6) Diminuarea sau tăinuirea fondului de retribuire a muncii şi a altor recompense, la care urmau să 

fie calculate contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii, se sancţionează cu o amendă egală cu 
suma contribuţiilor, calculată la suma cu care a fost diminuată sau la suma tăinuită.

(7) Pe lîngă amenda aplicată conform alin.(5) şi (6) ale prezentului articol, de la plătitori se va 
percepe suma cu care s-au diminuat contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii ori suma 
contribuţiilor calculate la suma cu care a fost diminuată baza de calcul şi li se vor calcula majorări de 
întîrziere pentru nevirarea în termen la bugetul asigurărilor sociale de stat a sumei în cauză.

(8) Sancţiunile prevăzute la alin.(5), (6) şi (7) ale prezentului articol se aplică de colaboratorii 
Serviciului Fiscal de Stat.

(9) Sumele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii plătite parţial pe o anumită perioadă 
se repartizează pe conturile individuale ale persoanelor asigurate, proporţional sumelor calculate pentru 
asigurarea socială a fiecărei persoane.

(10) Casa Naţională de Asigurări Sociale şi subdiviziunile ei teritoriale au dreptul la controlul 
autenticităţii actelor ce confirmă stagiul de cotizare şi venitul asigurat, eliberate de organele abilitate.

 
Art.12. – (1) Mijloacele încasate la bugetul asigurărilor sociale de stat (inclusiv majorările de 

întîrziere şi amenzile calculate la contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii) se acumulează pe 
un cont bancar special al Trezoreriei Centrale a Ministerului Finanţelor, se virează zilnic la contul bancar 
special al Casei Naţionale de Asigurări Sociale şi se utilizează în conformitate cu prezenta lege.

(2) Nu se admite dezafectarea de mijloace de la bugetul asigurărilor sociale de stat în scopurile 
prevăzute de bugetul de stat şi de bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi dezafectarea lor 
de către Casa Naţională de Asigurări Sociale în alte scopuri decît cele prevăzute de prezenta lege.

 
Art.13. – (1) Trezoreria Centrală a Ministerului Finanţelor virează sumele prevăzute de prezenta 

lege de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pe conturile bancare speciale ale Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale pentru acumularea sumelor virate de la bugetul de stat şi utilizarea lor 
conform destinaţiei.

(2) Plata pensiilor, alocaţiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor de la bugetul de stat se efectuează 
după virarea sumelor respective de la bugetul de stat la conturile bancare speciale ale Casei Naţionale 
de Asigurări Sociale pentru acumularea sumelor virate de la bugetul de stat.

 
Art.14. – (1) Compensaţiile nominative, alocaţiile lunare de stat, indemnizaţiile adresate familiilor 

cu copii, compensaţiile şi ajutoarele materiale participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la 
C.A.E. Cernobîl şi membrilor lor de familie, alocaţiile lunare nominale de stat pentru merite deosebite faţă 
de stat se stabilesc persoanelor îndreptăţite să beneficieze de aceste prestaţii sociale din bugetul de 
stat, prin intermediul sistemului public de asigurări sociale, de Casa Naţională de Asigurări Sociale şi se 
plătesc, prin intermediul Băncii de Economii, în baza contractului încheiat cu Casa Naţională de Asigurări 
Sociale, în corespundere cu actele normative în vigoare.

(2) Indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă şi indemnizaţiile de maternitate 
persoanelor angajate prin contract individual de muncă se calculează şi se plătesc la locul principal de 
muncă, din contul contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii datorate de angajator bugetului 
asigurărilor sociale de stat.

(3) Prestaţiile sociale specificate în anexa nr.1 (cu excepţia celor indicate la alin.(1) şi (2) ale 
prezentului articol), acordate persoanelor îndreptăţite să beneficieze de aceste prestaţii sociale prin 
intermediul sistemului public de asigurări sociale, se calculează de Casa Naţională de Asigurări Sociale, 
iar cele acordate şomerilor – de agenţiile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă şi se plătesc prin 
intermediul Întreprinderii de Stat “Poşta Moldovei” şi al instituţiilor financiare, potrivit contractului încheiat 
cu Casa Naţională de Asigurări Sociale sau cu Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, 
după caz.

 



Art.15. – (1) Prestaţiile pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi recuperarea capacităţii de muncă, 
precum şi pentru odihna copiilor în instituţii specializate, a căror listă este aprobată de Consiliul de 
Administraţie al Casei Naţionale de Asigurări Sociale, se finanţează de Casa Naţională de Asigurări 
Sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat.

(2) Organizarea recuperării sănătăţii salariaţilor prin tratament balneosanatorial şi a odihnei copiilor 
se efectuează de Confederaţia Sindicatelor din Republica Moldova, Confederaţia Sindicatelor Libere din 
Republica Moldova “Solidaritate”, cu participarea Casei Naţionale de Asigurări Sociale şi a Confederaţiei 
Naţionale a Patronatului din Republica Moldova, în conformitate cu regulamentele aprobate de Guvern.

 
Art.16. – (1) Tarifele la serviciile de distribuire a drepturilor sociale, prestate de Întreprinderea de 

Stat “Poşta Moldovei” şi de instituţiile financiare, se stabilesc în proporţie de 0,8% din suma distribuită în 
calitate de drepturi finanţate de la bugetul de stat şi de la bugetul asigurărilor sociale de stat.

(2) Tarifele la serviciile de distribuire a drepturilor sociale prin mandate poştale, prestate de 
Întreprinderea de Stat “Poşta Moldovei”, se stabilesc conform actelor normative în vigoare.

(3) Persoanelor de vîrstă înaintată şi celor care, din cauza stării sănătăţii, nu pot de sine stătător 
primi plăţile sociale la oficiile poştale, pensiile (indemnizaţiile) se distribuie la domiciliu, la dorinţa 
acestora, cu acordul conducerii oficiilor poştale.

 
Art.17. – (1) Taxa de comision la sumele eliberate în numerar de instituţiile financiare pentru plata 

pensiilor, alocaţiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor se stabileşte în proporţie de 0,2% din suma 
eliberată.

(2) După închiderea lunii de plată, la prezentarea dărilor de seamă şi a documentelor justificative, 
Casa Naţională de Asigurări Sociale restituie Întreprinderii de Stat “Poşta Moldovei” şi instituţiilor 
financiare taxa de comision specificată la alin.(1) al prezentului articol.

(3) Modul şi condiţiile de restituire a taxei de comision specificate la alin.(1) al prezentului articol se 
stabilesc de Consiliul de Administraţie al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

(4) Instituţiile financiare din municipiile Chişinău şi Bălţi nu aplică taxa de comision prevăzută la 
alin.(1) al prezentului articol.

 
Art.18. – (1) Tarifele la serviciile de încasare de la populaţie a contribuţiilor de asigurări sociale de 

stat obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat, acordate de instituţiile financiare, se stabilesc în 
proporţie de cel mult 0,2% din suma ce se încasează.

(2) Instituţiile financiare nu vor aplica perceptorilor fiscali tarife la serviciile de încasare a 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat prevăzute la 
alin.(1) al prezentului articol.

 
Art.19. – Indiferent de categoria pensionarilor care locuiesc în aziluri (internate, centre) pentru 

bătrîni şi invalizi din subordinea Ministerului Protecţiei Sociale, Familiei şi Copilului, după ce acestora li 
se plătesc 25% din pensia lunară stabilită şi se efectuează, după caz, reţineri conform titlurilor executorii, 
suma care a rămas din pensie va fi transferată de Casa Naţională de Asigurări Sociale acestor aziluri 
(internate, centre), în conformitate cu planul de finanţare prezentat de Ministerul Protecţiei Sociale, 
Familiei şi Copilului, şi va fi utilizată pentru întreţinerea pensionarilor, procurarea pentru ei a alimentelor, 
medicamentelor, lenjeriei de corp şi de pat, încălţămintei şi îmbrăcămintei.

 
Art.20. – (1) Pensiile, alocaţiile, indemnizaţiile, compensaţiile şi ajutoarele de şomaj se plătesc în 

numerar.
(2) Compensaţiile nominative se plătesc conform prevederilor Legii nr.933-XIV din 14 aprilie 2000 

cu privire la protecţia socială specială a unor categorii de populaţie şi ale Hotărîrii Guvernului nr.761 din 
31 iulie 2000 cu privire la compensaţiile nominative pentru unele categorii de populaţie.

(3) Organele de asigurări sociale de stat au dreptul de a controla corectitudinea plăţii şi respectarea 
termenelor stabilite de plată a pensiilor, a alocaţiilor, a indemnizaţiilor şi a compensaţiilor, utilizarea 
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mijloacelor financiare, destinate pentru plata acestora, de Întreprinderea de Stat “Poşta Moldovei” şi de 
instituţiile financiare.

 
Art.21. – În conformitate cu Legea nr.123-XIV din 30 iulie 1998 cu privire la capitalizarea plăţilor 

periodice, comisia de lichidare asigură, în mod prioritar, stingerea datoriilor întreprinderii ce se lichidează 
faţă de beneficiarii de indemnizaţii şi de pensii de invaliditate sau de urmaş, stabilite în urma accidentelor 
de muncă sau a bolilor profesionale, prin virarea mijloacelor financiare către Casa Naţională de Asigurări 
Sociale. În cazul în care întreprinderea nu dispune de suficiente mijloace financiare, aceste drepturi sînt 
plătite de succesorul de drept al întreprinderii în cauză, iar în lipsa acestuia – din mijloacele bugetului de 
stat, conform Regulamentului cu privire la modul de achitare a plăţilor periodice capitalizate din bugetul 
de stat în procesul de lichidare a întreprinderilor fără succesiune de drept, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr.341 din 18 martie 2002.

 
Art.22. – (1) Agenţii economici care, la 1 ianuarie 2007, au datorii istorice faţă de bugetul 

asigurărilor sociale de stat şi transferă integral şi în termen suma obligaţiilor curente din salariul calculat 
pot beneficia, la solicitare, de eşalonarea stingerii datoriilor pe parcursul anului bugetar în curs.

(2) Modificarea termenului de stingere a obligaţiilor se efectuează în baza acordului încheiat între 
Casa Naţională de Asigurări Sociale şi agentul economic.

(3) Procedura de încheiere, de intrare în vigoare, de acţiune şi de reziliere a acordului de eşalonare 
a stingerii datoriilor istorice faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat se stipulează în regulamentul 
aprobat de Consiliul de administraţie al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

(4) Pe perioada eşalonării stingerii datoriilor faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat, majorări de 
întîrziere nu se vor calcula.

(5) În cazul în care agentul economic nu îndeplineşte condiţiile acordului, Casa Naţională de 
Asigurări Sociale este în drept să suspende acţiunea acordului pînă la expirarea termenului. Calculul 
majorării de întîrziere a virării sumelor datorate se va efectua potrivit art.11 alin.(3) din prezenta lege.

 
Art.23. – (1) Agenţii economici producători care, la 1 ianuarie 2007, nu au datorii faţă de bugetul 

asigurărilor sociale de stat şi virează integral şi în termen suma obligaţiilor curente pot beneficia, la 
solicitare, în baza acordului încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, de o reducere a tarifului 
contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii de la 25 la 23% la fondul de retribuire a muncii şi la alte 
recompense dacă suma contribuţiilor, calculate conform tarifului acordat cu reducere, este mai mare cu 
10% decît suma contribuţiilor plătite în aceeaşi perioadă a anului precedent şi dacă păstrează numărul 
de personal angajat.

(2) Tariful redus se atribuie în condiţiile stabilite în regulamentul aprobat de Consiliul de 
Administraţie al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

(3) Dacă agentul economic nu respectă condiţiile stipulate în acordul menţionat la alin.(1) al 
prezentului articol, lui i se vor recalcula, după verificarea semestrială, contribuţiile de asigurări sociale de 
stat obligatorii în conformitate cu tarifele iniţiale prevăzute în prezenta lege, de la data stabilirii tarifului 
redus.

 
Art.24. – (1) Casa Naţională de Asigurări Sociale va încheia cu autorităţile administraţiei publice 

locale un acord privind conlucrarea în vederea perceperii contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii de la plătitorii specificaţi la pct.1.5 din anexa nr.3 la prezenta lege.

(2) Pentru serviciul de încasare a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii de la 
persoanele specificate la pct.1.5 din anexa nr.3, Casa Naţională de Asigurări Sociale va transfera, la 
contul autorităţii administraţiei publice locale, sume calculate în proporţie de 3% din sumele transferate la 
contul trezorerial al Ministerului Finanţelor, ce urmează a fi utilizate la stimularea personalului în ale cărui 
atribuţii intră sarcina de acumulare a contribuţiilor de asigurări sociale. Persoana responsabilă a 
autorităţii administraţiei publice locale va prezenta trimestrial dări de seamă privind sumele contribuţiilor 
de asigurări sociale de stat obligatorii încasate şi transferate.
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Capitolul III

PRESTAŢII SOCIALE UNICE
Art.25. – (1) Cuantumul indemnizaţiei unice la naşterea copilului este în sumă de 1000 de lei 

pentru fiecare copil născut viu.
(2) Cuantumul ajutorului de deces acordat în cazul decesului asiguratului, al pensionarului din 

sistemul public de asigurări sociale, al şomerului, precum şi al unui membru de familie aflat la 
întreţinerea acestora, sau al persoanei care a realizat un stagiu de cotizare de cel puţin 3 ani este de 700 
de lei.

 
Capitolul IV

DISPOZIŢII FINALE
Art.26. – Casa Naţională de Asigurări Sociale se autorizează să redistribuie:
a) la cererile întemeiate şi cu acordul Ministerului Finanţelor, cheltuielile aprobate ca drepturi plătite 

de la bugetul de stat – între subprogramele aprobate în cadrul unui program;
b) la cererile întemeiate ale Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi cu acordul 

Consiliului de Administraţie al Casei Naţionale de Asigurări Sociale, cheltuielile aprobate pentru 
realizarea măsurilor de protecţie socială a şomerilor – între programele incluse în acest compartiment.

 
Art.27. – Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta lege.
 
Art.28. – Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU
 
Chişinău, 15 decembrie 2006.
Nr.405-XVI.
 
 

Anexa nr.1
 
Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat la venituri şi cheltuieli pe anul 2007

 
- mii lei -

VENITURI – TOTAL 5177946,3

1. Venituri curente 4370133,7

1.1. Venituri fiscale 4338693,7

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 4338693,7

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori 3645108,2

Contribuţii individuale de asigurări sociale de stat obligatorii 645205,3

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii individuale virate de persoane fizice 
proprietari de terenuri agricole

44032,9

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii individuale virate de persoanele fizice 
care au încheiat contract individual

4172,4

Defalcări de la taxa pentru legalizarea mijloacelor băneşti reţinute la instituţiile 
financiare

174,9

1.2. Încasări nefiscale 31440,0

Dobînzi de la utilizarea mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat 31000,0

Dobînzi aferente soldurilor mijloacelor băneşti ale bugetului asigurărilor sociale de stat 5600,0



la conturile bancare curente

Dobînzi de la plasarea mijloacelor excedentului bugetului asigurărilor sociale de stat la 
conturile bancare de depozit

16700,0

Dobînzi de la hîrtiile de valoare de stat procurate din contul mijloacelor excedentului 
bugetului asigurărilor sociale de stat

8700,0

Amenzi şi sancţiuni administrative 440,0

Amenzi aferente plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat 440,0

2. Transferuri 807522,6

Transferuri de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat 807522,6

Transferuri de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pentru prestaţii 
sociale

776100,7

Compensarea diferenţei de tarife de asigurări sociale de stat obligatorii în sectorul 
agrar

31421,9

3. Alte venituri 290,0

  

CHELTUIELI – TOTAL 5291025,3

A. Drepturi plătite de la bugetul asigurărilor sociale de stat

1. Fondul de pensii 3774517,3

Pensii pentru limită de vîrstă 2917878,0

Pensii de invaliditate 669695,3

Pensii de urmaş 105945,3

Pensii pentru vechime în muncă 21616,9

Pensii deputaţilor 3797,4

Pensii membrilor Guvernului 2897,7

Pensii funcţionarilor publici 44391,2

Pensii aleşilor locali 3864,1

Pensii colaboratorilor vamali 413,5

Suma restantă după ce pensionarilor din instituţiile de tutelă şi curatelă li s-a plătit 
parţial pensia

4017,9

2. Fondul de protecţie a familiilor cu copii 79453,5

Indemnizaţie unică la naşterea copilului, persoanelor asigurate 9076,7

Indemnizaţie lunară pentru creşterea copilului pînă la vîrsta de 3 ani, persoanelor 
asigurate

70376,8

3. Fondul de asigurare împotriva accidentelor de muncă şi bolilor profesionale 1938,9

Indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă survenită în urma unui accident 
de muncă sau a unei boli profesionale

803,3

Indemnizaţii de invaliditate 907,4

Indemnizaţii de deces 228,2

4. Fondul de indemnizaţii 392816,2

Ajutor de deces beneficiarilor de pensii de asigurări sociale 22871,1

Ajutor de deces salariaţilor 4274,8

Ajutor de deces şomerilor 0,7

Indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă 288046,4

Indemnizaţii de maternitate 77623,2

5. Fondul de şomaj 32997,2



Cheltuieli destinate măsurilor de protecţie socială a şomerilor 32997,2

6. Fondul de recuperare a sănătăţii 91645,8

Cheltuieli pentru restabilirea sănătăţii prin tratament balneosanatorial şi reabilitare, 
persoanelor asigurate

45143,2

inclusiv în sanatoriile Aparatului Guvernului 7730,1

Cheltuieli pentru tratamentul şi odihna copiilor în instituţii de reconfortare pentru copii 18282,6

Cheltuieli pentru procurarea biletelor de tratament sanatorial, veteranilor 28220,0

7. Cheltuieli de organizare şi funcţionare a sistemului public de asigurări sociale 134015,6

Cheltuieli pentru distribuirea pensiilor, alocaţiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor, 
inclusiv prin mandate poştale

31025,9

Cheltuieli pentru deservirea bancară 7756,5

Cheltuieli pentru încasarea contribuţiilor de către perceptorii fiscali 1321,0

Cheltuieli pentru asigurarea executării de către sindicate a prevederilor Hotărîrii 
Guvernului nr.982 din 22 iulie 2002

250,0

Cheltuieli pentru crearea şi ţinerea Registrului de stat al evidenţei individuale în 
sistemul public de asigurări sociale

4000,0

Cheltuieli pentru întreţinerea Casei Naţionale de Asigurări Sociale 89662,2

8. Creditare netă 7540,1

Rambursarea creditelor acordate în condiţii avantajoase şomerilor şi agenţilor 
economici în scopul creării locurilor noi de muncă

-1000,0

Plăţile de regres şi periodice capitalizate -3600,0

Restituirea datoriei faţă de bugetul de stat 12140,1

Total pe drepturile plătite de la bugetul asigurărilor sociale de stat 4514924,6

B. Drepturi plătite de la bugetul de stat

1. Pensii 97574,1

2. Alocaţii 194949,9

3. Indemnizaţii 127236,0

4. Compensaţii 343124,1

5. Ajutoare băneşti 5853,9

6. Servicii bancare şi poştale 7362,7

Total pe drepturile plătite de la bugetul de stat 776100,7

  

DEFICIT (-); EXCEDENT (+) -113079,0

Sursele de finanţare 113079,0

Modificarea soldurilor la conturi 113079,0
[Anexa nr.1 în redacţia Legii nr.270-XVI din 07.12.2007, în vigoare 28.12.2007]

 
 

Anexa nr.2
 

Lista programelor incluse în bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2007
 

- mii lei -

Sursa de finanţare

bugetul 
asigurărilor  

Programul (subprogramul) Scopul programului Costul 
programului bugetul 

de stat
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sociale de 
stat

1 2 3 4 5

1. Pensii Susţinerea financiară în cazul 
pierderii capacităţii de muncă 

ca urmare a survenirii 
bătrîneţii, invalidităţii sau în 

caz de deces al 
întreţinătorului

3872091,4 3774517,3 97574,1

1) Pensii pentru limită de vîrstă

2) Pensii de invaliditate

3) Pensii de urmaş

4) Pensii pentru vechime în muncă

5) Pensii deputaţilor

6) Pensii membrilor Guvernului

7) Pensii funcţionarilor publici

8) Pensii aleşilor locali

9) Pensii colaboratorilor vamali

10) Pensii şi indemnizaţii viagere procurorilor şi 
judecătorilor

11) Suma restantă după ce pensionarilor din 
instituţiile de tutelă şi curatelă li s-a plătit parţial 

pensia

12) Pensii militarilor în termen şi membrilor lor de 
familie

13) Pensii participanţilor la lichidarea consecinţelor 
avariei de la C.A.E. Cernobîl

2. Indemnizaţii Susţinerea financiară a 
familiei în caz de maternitate, 
pentru îngrijirea şi creşterea 
copiilor, precum şi în caz de 
boală sau de deces al unui 

membru de familie şi 
susţinerea financiară a 

sportivilor de performanţă

603191,8 474208,6 128983,2

1) Indemnizaţie unică la naşterea copilului

2) Indemnizaţie lunară pentru creşterea copilului 
pînă la vîrsta de 3 ani, persoanelor asigurate

3) Indemnizaţie lunară pentru îngrijirea copilului 
pînă la vîrsta de 1,5 ani, persoanelor neasigurate

4) Indemnizaţie lunară pentru întreţinerea copilului 
cu vîrsta între 3 şi 16 ani, persoanelor asigurate, şi 

între 1,5 şi 16 ani, persoanelor neasigurate

5) Indemnizaţie pentru incapacitate temporară de 
muncă, salariaţilor

6) Indemnizaţie pentru incapacitate temporară de 
muncă survenită în urma unui accident de muncă 

sau a unei boli profesionale



7) Indemnizaţie de maternitate pentru salariaţi

8) Indemnizaţie de invaliditate survenită în urma 
unui accident de muncă sau a unei boli 

profesionale

9) Ajutor de deces beneficiarilor de pensie de 
asigurare socială de stat

10) Ajutor de deces salariaţilor

11) Ajutor de deces şomerilor

12) Indemnizaţie de deces în caz de accident de 
muncă sau de boală profesională

13) Ajutor de deces persoanelor neasigurate

14) Indemnizaţii viagere sportivilor de performanţă

3. Susţinerea socială a şomerilor Susţinerea financiară a 
şomerilor şi sporirea 

şanselor acestora de a fi 
angajaţi în cîmpul muncii

37103,9 32997,2 4106,7

1) Cheltuieli pentru acordarea ajutorului de şomaj 
şi prestaţiilor de asigurări sociale, şomerilor

2) Cheltuieli pentru formarea profesională a 
şomerilor

3) Cheltuieli pentru stimularea antrenării la lucrări 
publice remunerate

4) Cheltuieli pentru acordarea creditelor în condiţii 
avantajoase şomerilor şi agenţilor economici în 

scopul creării locurilor noi de muncă din mijloacele 
creditelor rambursate

5) Cheltuieli pentru recuperarea cheltuielilor de 
procurare a utilajului destinat amenajării locurilor 

de muncă pentru invalizi

6) Cheltuieli pentru medierea muncii

7) Cheltuieli pentru informare şi consiliere 
profesională

8) Cheltuieli pentru întreţinerea sistemului 
informativ şi pentru informarea populaţiei referitor 

la piaţa forţei de muncă

9) Cheltuieli pentru stimularea mobilităţii forţei de 
muncă

10) Cheltuieli pentru promovarea unor activităţi şi 
cercetări de marketing pe piaţa forţei de muncă

11) Cheltuieli pentru distribuirea ajutoarelor de 
şomaj, a indemnizaţiilor şi cheltuieli bancare

12) Măsuri de protecţie socială a şomerilor 
neasiguraţi

13) Stimularea angajatorilor pentru încadrarea în 
muncă a absolvenţilor

Susţinerea financiară a unor 
categorii de populaţie şi a 

persoanelor care au suferit în 

4. Compensaţii 342869,5 0,0 342869,5



urma avariei de la C.A.E. 
Cernobîl sau în urma unui 

accident de muncă

1) Compensaţii nominative pentru unele categorii 
de populaţie

2) Compensaţii şi ajutoare materiale participanţilor 
la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl şi familiilor lor

3) Plăţi periodice capitalizate

5. Alocaţii sociale Susţinerea financiară a 
persoanelor cu statut social 

special

194949,9 0,0 194949,9

1) Alocaţii sociale

2) Alocaţii lunare de stat unor categorii de 
populaţie

3) Alocaţii sociale pentru îngrijirea invalizilor

4) Alocaţii lunare de stat beneficiarilor de pensii 
stabilite în sistemul public de asigurări sociale

5) Alocaţii lunare nominale de stat pentru 
persoanele cu merite deosebite faţă de stat

6. Recuperarea sănătăţii Asigurarea tratamentului 
balneosanatorial persoanelor 
asigurate şi odihnei copiilor 

acestora şi acordarea 
serviciilor de întremare a 

veteranilor

91900,4 91645,8 254,6

1) Cheltuieli pentru restabilirea sănătăţii prin 
tratament balneosanatorial şi reabilitare, 

persoanelor asigurate

inclusiv în sanatoriile Aparatului Guvernului

2) Cheltuieli pentru tratamentul şi odihna copiilor 
în instituţiile de reconfortare pentru copii

3) Cheltuieli pentru procurarea biletelor de 
tratament sanatorial, veteranilor

7. Organizarea şi funcţionarea sistemului 
public de asigurări sociale

Asigurarea funcţionării 
eficiente a sistemului de 
asigurări sociale de stat

141378,3 134015,6 7362,7

1) Cheltuieli pentru distribuirea pensiilor, 
alocaţiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor, 

inclusiv prin mandate poştale

2) Cheltuieli pentru deservirea bancară

3) Cheltuieli pentru încasarea contribuţiilor de 
către perceptorii fiscali

4) Cheltuieli pentru asigurarea executării de către 
sindicate a prevederilor Hotărîrii Guvernului nr.982 

din 22 iulie 2002

5) Cheltuieli pentru crearea şi ţinerea Registrului 
de stat al evidenţei individuale în sistemul public 
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de asigurări sociale

6) Cheltuieli pentru întreţinerea Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale

TOTAL 5283485,2 4507384,5 776100,7
[Anexa nr.2 în redacţia Legii nr.270-XVI din 07.12.2007, în vigoare 28.12.2007]

 
 

Anexa nr.3
 

Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, termenele de virare a acestora 
la bugetul

asigurărilor sociale de stat şi de prezentare de către plătitori a dărilor de seamă  privind 
calcularea,

utilizarea şi transferarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat oblicatorii
şi tipurile de prestaţii sociale asigurate

 
1. Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, termenele de virare a acestora la 

bugetul asigurărilor sociale de stat, precum şi tipurile de prestaţii sociale asigurate se stabilesc după cum 
urmează:

 
Categoria plătitorilor şi asiguraţilor Tariful contribuţiei şi 

baza de calcul
Termenul de virare Tipul prestaţiei sociale 

asigurate

1 2 3 4

1.1. Angajatorul pentru:  
- persoanele angajate prin contract 

individual de muncă ori prin alte 
contracte în vederea executării de lucrări 
sau prestării de servicii, cu excepţia celor 
specificate la pct.1.2 din prezenta anexă; 

 
- cetăţenii Republicii Moldova angajaţi 

prin contract în proiecte, instituţii şi 
organizaţii internaţionale, indiferent de 
sursa finanţării activităţilor, în cazul în 
care acordurile internaţionale la care 

Republica Moldova este parte nu prevăd 
scutirea de plată a contribuţiilor de 

asigurări sociale;  
- persoanele care desfăşoară activitate 

în funcţie electivă ori sînt numite în 
autorităţi executive;  

- judecătorii, procurorii, avocaţii 
parlamentari;  
- notarii de stat

25% la fondul de 
retribuire a muncii şi la 

alte recompense

Lunar, pînă la sfîrşitul 
lunii imediat 

următoare celei de 
gestiune

Toate tipurile de prestaţii de 
asigurări sociale de stat

Taxa lunară fixă 
calculată conform 

tarifului de 25% la baza 
de calcul egală cu 2 

salarii medii lunare pe 
economie prognozate 

1.2. Angajatorul pentru:  
- persoanele care întrunesc condiţiile 
stipulate la art.24 alin.(20) din Legea 

nr.1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru 
punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale 

Codului fiscal

Lunar, pînă la sfîrşitul 
lunii imediat 

următoare celei de 
gestiune

Toate tipurile de prestaţii de 
asigurări sociale de stat
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pentru anul 2007

1.3. Pentru persoanele angajate prin 
contract individual de muncă ori prin alte 
contracte în vederea executării de lucrări 

sau prestării de servicii, prevăzute în 
grupele 01.1-01.4 din Clasificatorul 

activităţilor din economia Moldovei (CRM 
007-2000), aprobat prin hotărîrea 

„Moldova-Standard” nr.694-ST din 9 
februarie 2000:

- angajatorul din agricultură; 16% la fondul de 
retribuire a muncii şi 
la alte recompense – 
lunar, pînă la sfîrşitul 

lunii imediat 
următoare celei de 

gestiune

- bugetul de stat

20% la fondul de 
retribuire a muncii şi la 

alte recompense

4% la fondul de 
retribuire a muncii şi 
la alte recompense

Prestaţiile de asigurări sociale 
acordate din fondul de pensii, din 
fondul de protecţie a familiilor cu 

copii, din fondul de asigurare 
împotriva accidentelor de muncă 
şi bolilor profesionale, din fondul 
de indemnizaţii şi din fondul de 

recuperare a sănătăţii

1.4. Persoanele fizice ce îşi organizează 
şi desfăşoară activitatea pe cont propriu 

(cu excepţia pensionarilor, invalizilor, 
precum şi a persoanelor care se atribuie 
la altă categorie de plătitori din prezenta 

anexă) şi se regăsesc în una din 
situaţiile:  

- întreprinzători individuali;  
- fondatori de întreprinderi individuale;  

- avocaţi sau notari privaţi, care 
activează în baza licenţei obţinute în 
modul stabilit de lege, indiferent de 

forma juridică de organizare

2318 lei anual pentru 
asigurarea individuală

Lunar, cîte 1/12 din 
suma anuală, pînă la 

data de 10 a lunii 
imediat următoare 
celei de gestiune

Pensia minimă de asigurări 
sociale de stat şi ajutorul de 

deces

1.5. Persoanele fizice:  
- proprietari de terenuri agricole care 

lucrează terenurile în mod individual, cu 
excepţia pensionarilor şi invalizilor, 

precum şi a persoanelor care se atribuie 
la altă categorie de plătitori din prezenta 

anexă;  
- care, prin contract, au luat în arendă 

terenuri agricole, cu excepţia 
pensionarilor şi invalizilor, precum şi a 

persoanelor care se atribuie la altă 
categorie de plătitori din prezenta anexă

576 lei anual pentru 
asigurarea individuală

Pînă la 1 noiembrie 
2007

Pensia minimă de asigurări 
sociale de stat şi ajutorul de 

deces

1.6. Cetăţenii Republicii Moldova 
angajaţi prin contract în străinătate, dacă 
acordurile şi convenţiile internaţionale la 
care Republica Moldova este parte nu 

prevăd alte condiţii

2318 lei anual pentru o 
persoană, dar nu mai 

puţin de 1/12 din 
această sumă lunar

La momentul 
înregistrării 

contractului de muncă 
la Casa Naţională de 

Asigurări Sociale

Pensia minimă de asigurări 
sociale de stat şi ajutorul de 

deces
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Notă: În sensul prezentei legi, se consideră recompensă orice sumă plătită de angajator către angajat (sau în folosul 

lui) pentru lucrări sau servicii, cu excepţia drepturilor şi veniturilor la care nu se calculează contribuţii de asigurări sociale de 
stat obligatorii.  

 
2. Organizarea perceperii şi plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii de către 

plătitorii specificaţi la pct.1.5 din prezenta anexă se vor efectua după cum urmează:
2.1. Plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se va efectua prin intermediul 

perceptorilor fiscali, în baza avizelor de plată înmînate de aceştia plătitorilor respectivi.
2.2. Autorităţile administraţiei publice locale vor prezenta caselor teritoriale de asigurări sociale, 

pînă la 1 mai 2007, listele plătitorilor, specificaţi la pct.1.5 din prezenta anexă, după modelul elaborat de 
Casa Naţională de Asigurări Sociale.

2.3. Trimestrial, pînă la data de 10 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune, autorităţile 
administraţiei publice locale vor actualiza, în funcţie de schimbările survenite, informaţiile deţinute şi vor 
prezenta dare de seamă după modelul elaborat de Casa Naţională de Asigurări Sociale.

2.4. În baza informaţiilor primite, casele teritoriale de asigurări sociale vor întocmi şi prezenta, pînă 
la 1 iunie 2007, autorităţilor administraţiei publice locale avizele de plată a contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii.

2.5. Autorităţile administraţiei publice locale vor repartiza, pînă la 1 august 2007, avizele de plată 
plătitorilor şi vor asigura încasarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii în termenul stabilit 
de prezenta lege.

3. Plătitorii specificaţi în prezenta anexă, cu excepţia celor menţionaţi la liniuţa a doua a pct.1.3, la 
pct.1.5 şi 1.6, sînt obligaţi să prezinte dări de seamă privind calcularea, utilizarea şi virarea contribuţiilor 
de asigurări sociale de stat obligatorii după cum urmează:

a) plătitorii specificaţi la pct.1.1, 1.2 şi 1.3 – trimestrial, pînă la data de 15 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune;

b) plătitorii specificaţi la pct.1.4 – trimestrial, pînă la data de 10 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune, inclusiv pentru persoanele angajate, cu excepţia plătitorilor specificaţi la lit.c);

c) întreprinzătorii individuali al căror număr mediu de salariaţi, pe parcursul anului bugetar, nu 
depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. – pînă la data de 10 ianuarie al anului 
următor anului bugetar de gestiune.

4. Darea de seamă privind calcularea, utilizarea şi transferarea contribuţiilor de asigurări sociale de 
stat obligatorii se va prezenta de plătitor (sau de o persoană împuternicită de acesta) personal 
subdiviziunii teritoriale a Casei Naţionale de Asigurări Sociale din unitatea administrativ-teritorială în care 
acesta este înregistrat.

5. Contribuţia individuală de asigurări sociale de stat obligatorii, în proporţie de 4% din salariu şi din 
alte recompense, plătită de angajaţii prin contract individual de muncă, de persoanele care desfăşoară 
activitate în funcţie electivă sau care sînt numite în autorităţi executive, de notarii de stat, judecători, 
procurori, avocaţii parlamentari se utilizează la asigurarea cu pensii de asigurări sociale de stat.

6. Contribuţia individuală de asigurări sociale de stat obligatorii, în proporţie de 4%, datorată de 
asiguraţii angajaţi prin contract individual de muncă, precum şi contribuţiile de asigurări sociale de stat 
obligatorii pe care le plăteşte angajatorul se calculează şi se plătesc din salariul calculat şi din alte 
recompense.

7. Pe perioada suspendării activităţii, întreprinderea individuală este scutită de prezentarea dărilor 
de seamă, de virarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi nu i se calculează majorări de 
întîrziere pentru neplata în termen a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate. Aceste 
prevederi se aplică faţă de persoanele care au suspendat activitatea, în modul stabilit de lege, din 
momentul informării casei teritoriale de asigurări sociale, la care este înregistrat plătitorul, conform 
modalităţii stabilite de Casa Naţională de Asigurări Sociale. Pe perioada suspendării, categoria dată 
poate fi asigurată pe bază de contract individual încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale.

8. În cazul iniţierii procedurii de lichidare a întreprinderii individuale, contribuţiile de asigurări sociale 



de stat obligatorii se calculează şi se plătesc pînă la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova a avizului de lichidare.

9. Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale de stat vor prezenta documentele ce ţin de implementarea 
evidenţei individuale după cum urmează:

a) ancheta persoanei asigurate – în cel mult 10 zile după stabilirea drepturilor de asigurat de stat 
pentru riscurile sociale prevăzute de legislaţie;

b) declaraţiile anuale ale persoanelor asigurate – pînă la 25 aprilie 2008.
10. Plătitorii contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii cu numărul scriptic al lucrătorilor de 

peste 20 de persoane vor prezenta, în mod obligatoriu, declaraţiile persoanelor asigurate pentru anul 
2006 pe suport magnetic sau electronic, în formatul prevăzut de Casa Naţională de Asigurări Sociale. 
Declaraţiile în format magnetic sau electronic se depun împreună cu declaraţiile pe suport de hîrtie 
semnate şi ştampilate.

 
[Anexa nr.3 modificată prin Legea nr.82-XVI din 29.03.2007, în vigoare 04.05.2007]

 
 

Anexa nr.4
 

Tipurile indemnizaţiilor, alocaţiilor, compensaţiilor şi altor drepturi acordate unor categorii 
de populaţie,

a căror finanţare se efectuează de la bugetul de stat prin intermediul
Casei Naţionale de Asigurări Sociale

 
1. Alocaţie socială de stat pentru unele categorii de cetăţeni.
2. Alocaţie lunară de stat unor categorii de populaţie.
3. Alocaţie socială pentru îngrijirea invalizilor din copilărie de gradul I, pentru îngrijirea la domiciliu a 

unui copil invalid cu vîrsta de pînă la 16 ani cu severitatea I, a invalizilor de gradul I ţintuiţi la pat din 
rîndul persoanelor care au devenit invalide în urma participării la lichidarea consecinţelor avariei de la 
C.A.E. Cernobîl şi invalizilor de gradul I nevăzători.

4. Alocaţie lunară de stat beneficiarilor de pensii, stabilite în sistemul public de asigurări sociale, din 
satele (comunele) Cocieri, Coşniţa, Doroţcaia, Molovata Nouă, Pîrîta şi Copanca.

5. Alocaţie lunară nominală de stat pentru persoanele cu merite deosebite faţă de stat.
6. Alocaţie de integrare sau de reintegrare profesională.
7. Indemnizaţie unică la naşterea copilului, persoanelor neasigurate.
8. Indemnizaţie lunară pentru îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 1,5 ani, persoanelor neasigurate.
9. Indemnizaţie lunară pentru întreţinerea copilului cu vîrsta între 3 şi 16 ani, persoanelor asigurate 

şi 1,5 şi 16 ani, persoanelor neasigurate.
10. Indemnizaţie unică de încadrare şi de instalare, persoanelor neasigurate.
11. Compensaţie nominativă pentru unele categorii de populaţie.
12. Bilete de tratament balneosanatorial, compensaţii şi ajutoare materiale participanţilor la 

lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl şi familiilor lor, colaboratorilor subdiviziunilor cu risc 
deosebit care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit invalizi:

a) bilete gratuite la instituţiile balneosanatoriale, iar în cazul în care nu există posibilitatea acordării 
de bilete – o compensaţie bănească în mărimea costului mediu al biletului:

- invalizilor şi participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl în anii 1986-
1987;

- colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au 
devenit invalizi;

- copiilor participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl născuţi după anul 
1986;

b) compensaţie unică invalizilor a căror invaliditate este cauzată de avaria de la C.A.E. Cernobîl, 
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persoanelor care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit invalide în urma experienţelor 
nucleare, avariilor cu radiaţie ionizantă şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau militare;

c) compensaţie unică familiilor care şi-au pierdut întreţinătorul în urma lichidării consecinţelor 
avariei de la C.A.E. Cernobîl;

d) ajutor material unic anual pentru întremarea participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de 
la C.A.E. Cernobîl, colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit care s-au îmbolnăvit de boală actinică 
sau au devenit invalizi:

- invalizilor;
- participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei în anii 1986-1987;
- participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei în anii 1988-1990;
e) ajutor material anual copiilor care şi-au pierdut întreţinătorul în urma avariei de la C.A.E. 

Cernobîl;
f) compensaţie anuală pentru concediu suplimentar (de 14 zile) persoanelor care au avut de suferit 

în urma avariei de la C.A.E. Cernobîl, colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit care s-au îmbolnăvit 
de boală actinică sau au devenit invalizi.

13. Ajutor unic de deces persoanelor neasigurate.
14. Bilete de tratament balneosanatorial sau compensaţie bănească, în locul biletelor, invalizilor de 

război din rîndul militarilor în termen şi beneficiarilor de alocaţii sociale de stat.
15. Indemnizaţii viagere sportivilor de performanţă.
 
[Anexa nr.4 modificată prin Legea nr.270-XVI din 07.12.2007, în vigoare 28.12.2007] 

 
 

Anexa nr.5
 

Tipurile drepturilor şi veniturilor din care nu se calculează contribuţii
de asigurări sociale de stat obligatorii

 
Prin derogare de la art.23 din Legea nr.489-XIV din 8 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări 

sociale, nu se calculează contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii (inclusiv contribuţie individuală 
în proporţie de 4% din salariu şi din alte drepturi plătite de angajator către angajat sau în folosul lui) din 
următoarele drepturi şi venituri:

1. Ajutorul material acordat în caz de calamitate naturală şi în alte circumstanţe excepţionale, 
ajutorul material unic acordat prin hotărîre de Guvern sau prin decizie a autorităţii administraţiei publice 
locale, prin decizie a consiliului fondului republican sau a consiliului fondului local de susţinere socială a 
populaţiei.

2. Ajutorul material, în expresie bănească sau naturală, acordat de către angajator angajatului sau 
fostului angajat la locul principal de muncă în alte cazuri decît cele specificate la pct.1 din prezenta 
anexă.

3. Sumele compensatorii (diurnele de deplasare şi sumele plătite în locul diurnelor, compensarea 
prejudiciului cauzat angajaţilor prin mutilare sau prin altă vătămare a sănătăţii în procesul muncii), în 
limitele stabilite de legislaţie, cu excepţia compensaţiei pentru concediul nefolosit în caz de concediere.

4. Indemnizaţiile plătite conform art.24 alin.(3) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 privind 
statutul alesului local.

5. Sumele de compensare a salariului neachitat în termen, acordate conform Hotărîrii Guvernului 
nr.535 din 7 mai 2003.

6. Sumele primite de angajaţii cetăţeni ai Republicii Moldova din proiectele de asistenţă tehnică 
finanţate de donatorii externi în cazul în care acordurile internaţionale la care Republica Moldova este 
parte prevăd scutirea de plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii.

7. Sumele primite de persoanele asigurate pentru asigurările obligatorii sau benevole, indiferent de 
faptul din ce cont au fost plătite contribuţiile de asigurări.
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8. Indemnizaţiile plătite în caz de concediere în conformitate cu legislaţia, cu excepţia indemnizaţiei 
unice stabilite conform art.25 alin.(5) din Legea serviciului public nr.443-XIII din 4 mai 1995.

9. Sumele pentru îmbrăcăminte şi încălţăminte de protecţie şi alte mijloace de protecţie individuală, 
pentru lapte şi hrană curativ-dietetică, sumele pentru plata biletelor de tratament în sanatorii, a biletelor 
în casele de odihnă şi în instituţiile de întremare pentru copii.

10. Sumele ce se constituie din valoarea cadourilor (premiilor în obiecte) primite de angajaţi sau de 
foştii angajaţi la locul principal de muncă, precum şi sumele ce se constituie din valoarea premiilor în 
obiecte şi a recompenselor băneşti primite la concursuri şi competiţii.

11. Bursele elevilor, studenţilor şi doctoranzilor înscrişi la cursurile de zi şi bursele sportivilor, 
stabilite conform legislaţiei.

12. Sumele plătite elevilor din şcolile profesionale polivalente, şcolile de meserii şi şcolile medii de 
cultură generală pentru lucrările executate de ei.

13. Sumele plătite pentru compensarea cheltuielilor de călătorie, de transport al bunurilor şi de 
închiriere a locuinţei în caz de transfer sau de trecere cu lucrul, în interes de serviciu, în altă localitate.

14. Retribuirea muncii efectuate în afara orelor de program, virată la bugetul respectiv sau la 
fondurile de binefacere.

15. Indemnizaţia plătită tinerilor specialişti din contul plătitorului de contribuţii pentru concediul 
acordat după absolvirea instituţiei de învăţămînt superior, mediu de specialitate sau secundar 
profesional.

16. Indemnizaţia unică acordată tinerilor specialişti la angajare, conform Hotărîrii Guvernului nr.321 
din 20 martie 1998.

17. Indemnizaţia acordată pentru incapacitate temporară de muncă.
18. Indemnizaţiile de asigurări sociale.
19. Indemnizaţia pentru copii, alocaţia socială, alocaţia lunară de stat, alocaţia nominală de stat şi 

compensaţia nominativă, plătite de la bugetul de stat sau de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, 
stabilite în sistemul de asigurări sociale de stat.

20. Toate tipurile de pensii stabilite în conformitate cu legislaţia cu privire la pensii.
21. Veniturile din gestionarea proprietăţii (dividende, procente, drepturi la cotele de participare).
22. Cîştigurile din obligaţiunile împrumuturilor de stat şi sumele primite la stingerea obligaţiunilor.
23. Cîştigurile de la loterii, desfăşurate în modul şi în condiţiile stabilite de Guvern.
24. Recompensa pentru donarea de sînge.
25. Sumele primite de persoane fizice asigurate sub formă de granturi (ajutor cu titlu gratuit), 

acordate de instituţii internaţionale şi naţionale, de organizaţii (fundaţii) internaţionale de binefacere, 
precum şi de agenţi economici, în mărimea stabilită de legislaţie.

26. Sumele plătite pentru drepturile de autor şi cele obţinute în baza unei convenţii civile, cu 
excepţia veniturilor obţinute conform contractelor pentru executarea de lucrări sau prestarea de servicii.

27. Sumele plătite, conform legislaţiei, pentru implementarea invenţiilor şi propunerilor de 
raţionalizare, precum şi pentru dreptul de autor asupra acestor invenţii şi propuneri.

28. Ajutorul material acordat de organizaţiile sindicale şi patronale conform regulamentelor lor.
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